1-57/2025

УИД 04RS0004-01-2025-000147-72

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Гусиноозерск 20 октября 2025 года.

Гусиноозерский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Маханова П.В. единолично, при секретарях Голяк Л.Н., Баруткиной В.В., с участием государственного обвинителя - помощника Гусиноозерского межрайонного прокурора Ванкеевой Е.Б., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Пархоменко В.М., представившей удостоверение и ордер от ДД.ММ.ГГГГ, представителя потерпевшего – Ц., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «б,в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут ФИО1 находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, вспомнил, что квартира его знакомого В, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пустует, и решил проникнуть в указанную квартиру, чтобы похитить какие-либо ценные вещи с целью дальнейшей продажи, то есть у ФИО1 в то же время и в том же месте из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут прошел к дому

<

адрес>, где поднялся по решетке окна первого этажа поднялся на балкон 2 этажа 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 45 минут с помощью отвертки вскрыл дверь балкона 

<

адрес>, таким образом незаконно проникнув в нее. Находясь в вышеуказанной 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, руками взял со шкафа телевизор марки «DEXP» с пультом управления марки «DEXP», в корпусе черного цвета, модель №, № стоимостью 20000 рублей, рюкзак тактический цвета хаки со спальным мешком, стоимостью 5 000 рублей, берцы мужские стоимостью 5000 рублей, ботинки мужские, стоимостью 5000 рублей, принадлежащие В и вышел из квартиры, тем самым похитив его. 

Впоследствии, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 причинил собственнику В. значительный ущерб в размере 35000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, и достоверно зная, что в неработающем магазине «Наш выбор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеются ценные вещи, решил проникнуть в него, чтобы похитить их с целью дальнейшей реализации и выручки денежных средств, то есть у ФИО1 в то же время и в том же месте из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 30 минут прошел к магазину «Наш выбор», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где с помощью монтажки снял решетку с окна, взломал окно и ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 45 минут через взломанное окно прошел в помещение магазина, тем самым незаконно проникнув в него. Находясь в вышеуказанном магазине по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, руками в течении 20 минут взял 4 баула и сумку, не представляющих ценности, с вещами: кассовый аппарат кассатка -1Ф, стоимостью 30000 рублей, куртка темно-зеленого цвета мужская с черной биркой размер 62-64, стоимостью 800 рублей; куртка темно-зеленого цвета мужская с черной биркой размер 60-62, стоимостью 800 рублей; 2 куртки бежевого цвета женские с белой биркой размер 54, размер 58, стоимостью 800 рублей за штуку, итого 1600 рублей; куртка черного цвета женская на капюшоне которой имеется мех 50-го размера, стоимостью 2000 рублей; куртка красного цвета с красным поясом детская, размер 152, стоимостью 750 рублей; синий джинсовый сарафан размер 58, стоимостью 250 рублей; синий джинсовый сарафан размер «XXL», стоимостью 250 рублей; сарафан темно- серого цвета размер 34, стоимостью 600 рублей; блузка белого цвета размер 32, стоимостью 100 рублей; блузка фиолетового цвета размер «М», стоимостью 500 рублей; сарафан черного цвета с белым воротником размер 48, стоимостью 500 рублей; черно-зеленая футболка женская с рисунков цветов размер 58, стоимостью 300 рублей; джемпер женский розового цвета с рисунком в виде сердца, стоимостью 350 рублей; джемпер голубого цвета на бирке которой нарисован еж, стоимостью 250 рублей; халат темно синего цвета с рисунками цветов розового и белого цвета, стоимостью 250 рублей; халат синего цвета с рисунками желтого и голубого цвета, стоимостью 350 рублей; плавки темного синего цвета размер «8XL»- 2 штуки, стоимостью 60 рублей за шт., итого 120 рублей; плавки темного серого цвета размер «8XL» 2 штуки, стоимостью 50 рублей за шт., итого 100 рублей; трусы серого цвета, стоимостью 75 рублей; трусы бежевого цвета, стоимостью 75 рублей; трусы в клетку цвета хаки, стоимостью 75 рублей; трусы в клетку желто- синего цвета, стоимостью 75 рублей; трусы синего цвета с рисунками рыб, размер 44, стоимостью 50 рублей; трусы черного цвета с полосками желтого, красного и синего цвета; размер 36 стоимостью 50 рублей; трусы сине-белые размер 40, стоимостью 50 рублей; трусы черного цвета с синими полосами 38 размера, стоимостью 60 рублей; бюстгальтер белого цвета, стоимостью 300 рублей; носки черного цвета размер 41-47, стоимостью 40 рублей, носки утепленные розового цвета размер «М», стоимостью 40 рублей, косынка белого цвета с рисунками ягод красного цвета, стоимостью 100 рублей ; плавки сине-черного цвета размер 40, стоимостью 60 рублей; джинсовая куртка темно- серого цвета размер «М», стоимостью 400 рублей; синяя джинсовая куртка размер «L», стоимостью 400 рублей, cиняя джинсовая куртка c капюшоном размер «XL», стоимостью 400 рублей; куртка с капюшоном розового цвета размер «XL» с надписью «Adidas», стоимостью 400 рублей; куртка с капюшоном розового цвета размер «L», стоимостью 500 рублей; куртка с капюшоном розового цвета размер 48, стоимостью 500 рублей; куртка с капюшоном темно-серого цвета, двухсторонняя, стоимостью 500 рублей; куртка с капюшоном голубого цвета размер «М», стоимостью 600 рублей; куртка сине-серого цвета размер «L», стоимостью 500 рублей; футболка с капюшоном серого цвета размер 120, стоимостью 250 рублей; кофта с капюшоном ярко-зеленого цвета размер 30, стоимостью 300 рублей; кофта с капюшоном бело-розового цвета размер «2XL», стоимостью 500 рублей; кофта вязанная с капюшоном розового цвета, стоимостью 450 рублей; кофта флисовая розового цвета, стоимостью 300 рублей; кофта с капюшоном розового цвета размер «2XL» с биркой зеленого цвета, стоимостью 300 рублей, джемпер бордового цвета р.44, стоимостью 400 рублей; шапка утепленная синего цвета, стоимостью 100 рублей; шапка утепленная темно-синего цвета с биркой черного цвета стоимостью 100 рублей; 2 шапки, утеплённые, черного цвета с бирками черного цвета стоимостью 100 рублей каждая, итого 200 рублей; шапка утепленная темного-серого цвета стоимостью 100 рублей; шапка черного цвета с помпоном, с узорами серого цвета стоимостью 100 рублей; шапка черно-белого цвета с сиреневой биркой стоимостью 100 рублей; шапка утепленная темно синего цвета с рисунками красного цвета стоимостью 100 рублей; шапка голубого цвета утепленная с 2 помпонами стоимостью 100 рублей; шапка зеленого цвета с полосами белого цвета стоимостью 100 рублей; шапка утепленная розового цвета с помпоном коричневого цвета стоимостью 100 рублей; шапка голубого цвета стоимостью 100 рублей; шапка голубого цвета с белой биркой стоимостью 100 рублей; шапка синего цвета стоимостью 100 рублей; две кепки черного цвета с металлической вставкой стоимостью 100 рублей каждая, итого 200 рублей; кепка синего цвета с металлической вставкой стоимостью 100 рублей; кепка камуфлированная стоимостью 100 рублей; кепка синего цвета с ободком козырька черного цвета стоимостью 100 рублей; кепка синего цвета стоимостью 100 рублей; кепка черного цвета стоимостью 100 рублей; шапка черного цвета с козырьком размер 56 стоимостью 100 рублей; шапка- ушанка черного цвета с мехом размер 58 стоимостью 100 рублей; кепка синего цвета стоимостью 100 рублей; кепка черного цвета с красным козырьком стоимостью 100 рублей; косынка белого цвета стоимостью 100 рублей; 2 вязанные повязки на голову оранжевого цвета стоимостью 100 рублей каждая, итого 200 рублей; вязанная повязка на голову зеленого цвета стоимостью 100 рублей; воротник красного цвета стоимостью 100 рублей, джинсы синего цвета размер 31, стоимостью 800 рублей; джинсы темно-синего цвета, утепленные размер «2XL», стоимостью 800 рублей; джинсы утепленные темно-синего со стразами в виде бабочек, стоимостью 600 рублей; джинсовый полукомбинезон светло-синего цвета, стоимостью 800 рублей; джинсы утепленные черного цвета размер 28, стоимостью 600 рублей; брюки утепленные черного цвета с зелеными полосками размер 40, стоимостью 400 рублей; штаны утепленные черного цвета размер 8, стоимостью 300 рублей; штаны утепленные, джинсовые, темно-синего цвета размер «L», стоимостью 600 рублей; штаны джинсовые, утепленные темно-синего цвета с поясом розового цвета, стоимостью 300 рублей; штаны джинсовые темно-синего цвета размер 36, стоимостью 300 рублей; штаны джинсовые темно-синего цвета размер 17, стоимостью 350 рублей; джинсы темно серые размер «М», стоимостью 400 рублей; штаны джинсовые, утепленные темно-синего цвета размер «S», стоимостью 400 рублей; юбка джинсовая темно синего цвета размер 33,стоимостью 250 рублей; шорты темно-синего цвета размер 30 с желтыми шнурками, стоимостью 80 рублей; брюки темно-синие размер 42, стоимостью 400 рублей; брюки черного цвета размер 28 - 2 шт, стоимостью 250 рублей каждые, итого 500 рублей; штаны черного цвета вельветовые размер 30, стоимостью 500 рублей; штаны камуфлированные размер 56, стоимостью 250 рублей; штаны зеленого цвета размер 58, стоимостью 250 рублей; брюки темно-синего цвета размер 30, стоимостью 300 рублей; брюки серого цвета размер 29, стоимостью 300 рублей; штаны джинсовые, утепленные, темно-серого цвета размер 29, стоимостью 600 рублей; брюки утепленные черного цвета размер 50, стоимостью 600 рублей; брюки утепленные темно-серого цвета размер 58 стоимостью 500 рублей; брюки черного цвета размер 44, стоимостью 400 рублей; юбка черного цвета размер «XXXL» стоимостью 250 рублей; брюки спортивные размер 16, стоимостью 150 рублей; юбка черного цвета размер «2XL», стоимостью 250 рублей; шорты голубого цвета размер 7, стоимостью 150 рублей; штаны джинсовые голубого цвета размер 5XL, стоимостью 600 рублей; брюки черного цвета, стоимостью 400 рублей; брюки спортивные серого цвета размер «XL», стоимостью 650 рублей; брюки желтого цвета размер 50, стоимостью 650 рублей; брюки спортивные черного цвета с розовыми лампасами размер 10, стоимостью 150 рублей; брюки темно синего цвета с розовыми лампасами стоимостью 150 рублей; колготки черного цвета, стоимостью 100 рублей; брюки спортивные, утепленные розового цвета с вставками темно- серого цвета в количестве 3 штук 21,24,25 размеров, стоимостью 150 рублей каждые, итого 450 рублей; брюки спортивные, утепленные с поясом серого цвета в количестве 3 штук 34,36,40 размеров, стоимостью 150 рублей каждые, итого 450 рублей; брюки спортивные светло-серого цвета с зелеными лампасами размер 40, стоимостью 250 рублей; брюки спортивные розового цвета с рисунком зайца размер 17, стоимостью 150 рублей; брюки спортивные розового цвета с надписью Адидас, стоимостью 150 рублей; брюки утепленные темно-серого цвета с рисунком автомобиля красного цвета стоимостью 150 рублей; юбка черного цвета размер «XXXXL» стоимостью 250 рублей; штаны черного цвета в количестве 2 шт. 18 и 20 размер стоимостью 150 рублей каждые, итого 300 рублей; штаны черного цвета со стразами размер 30 стоимостью 150 рублей; брюки черного цвета в количестве 3 штук стоимостью 150 рублей каждые, итого 450 рублей; брюки спортивные черного цвета с надписью RUSSIA белого цвета стоимостью 400 рублей; брюки спортивные черного цвета с вставками ярко зеленого цвета стоимостью 150 рублей; штаны синего цвета размер 52 стоимостью 250 рублей; штаны утепленные бежевого цвета размер 12, стоимостью 150 рублей; штаны вельветовые фиолетового цвета, стоимостью 650 рублей, рубашка белого цвета, стоимостью 300 рублей; рубашка телесного цвета стоимостью 300 рублей; рубашка голубого цвета стоимостью 300 рублей; рубашка розового цвета стоимостью 300 рублей; 3 рубашки синего цвета стоимостью 300 рублей каждая, итого 900 рублей; 4 рубашки серого цвета, стоимостью 300 рублей каждая, итого 1200 рублей; 4 жилета серого цвета, стоимостью 200 рублей каждая, итого 800 рублей; жилет камуфляжного цвета, стоимостью 300 рублей; 2 майки белого цвета с узорами, стоимостью 50 рублей шт.. итого 100 рублей; панталоны белого цвета с узорами 7 штук, стоимостью 80 рублей за шт., итого 560 рублей; кроссовки розового цвета с бирюзовыми вставками 1 пара, стоимостью 200 рублей; правый кроссовок розового цвета с бирюзовыми вставками, стоимостью 150 рублей; ботинки бежевые размер 33 - 1 пара, стоимостью 700 рублей; кроссовки черные с розовыми шнурками 1 пара, стоимостью 200 рублей; кроссовки розового цвета с подошвой синего цвета 1 пара, стоимостью 200 рублей; тапочки с задником черного цвета с узорами размер 41 -1 пара, стоимостью 150 рублей; босоножки бежевые 1 пара, стоимостью 250 рублей, 2 кепки бежевого цвета, стоимостью 100 рублей каждая, итого 200 рублей; 3 кепки черного цвета утеплённые стоимостью 100 рублей каждая, итого 300 рублей; кепка серого цвета, стоимостью 100 рублей; 2 бейсболки черного цвета стоимостью 100 рублей каждая, итого 200 рублей; тапочки вязанные светло-зеленного цвета 1 пара, стоимостью 100 рублей; тапочки вязанные темно-зеленого цвета стоимостью 100 рублей; тапочки вязанные красного цвета стоимостью 100 рублей; тапочки вязанные красно-фиолетового цвета стоимостью 100 рублей. Так же похищено: перчатки тканевые черного цвета размер 11, стоимостью 30 рублей; перчатки кожаные черного цвета размер 9, стоимостью 100 рублей; перчатки кожаные черного цвета со стразами размер «L» стоимостью 100 рублей; перчатки вязанные бежевого цвета, стоимостью 30 рублей; перчатки сине-черного цвета, стоимостью 30 рублей; вязанные варежки фиолетового цвета с биркой розового цвета стоимостью 30 рублей; варежки синего цвета с 2 помпонами стоимостью 30 рублей; перчатки красного цвета с полосками синего, желтого, розового цвета стоимостью 30 рублей; перчатки черно-фиолетового цвета стоимостью 30 рублей; варежки фиолетового цвета с белыми полосами стоимостью 30 рублей; варежки темно-зеленого цвета стоимостью 30 рублей; варежки коричневого цвета стоимостью 30 рублей; варежки фиолетового цвета с рисунком оленя серого цвета стоимостью 30 рублей; варежки оранжевого цвета стоимостью 30 рублей; варежки синего цвета с рисунком белого цвета стоимостью 30 рублей; варежки розового цвета стоимостью 30 рублей; перчатки черного цвета стоимостью 30 рублей; варежки бежевого цвета полосами белого цвета стоимостью 30 рублей; вязанные перчатки бежевого цвета стоимостью 30 рублей; одна перчатка черного цвета с оранжевыми вставками стоимостью 10 рублей; одна перчатка розового цвета стоимостью 10 рублей; одна перчатка черно-фиолетового цвета стоимостью 10 рублей; одна перчатка вязанная бежевого цвета стоимостью 10 рублей; одна перчатка кожаная черного цвета стоимостью 30 рублей; одна перчатка кожаная черного цвета стоимостью 30 рублей, школьные джемпера бордового цвета 10 штук, стоимостью 300 рублей за штуку, итого 3000 рублей, трико утепленные в количестве 10 штук, стоимостью 200 рублей за шт., итого 2000 рублей, кальсоны детские 6 штук, стоимостью 150 рублей за шт., итого 900 рублей, комбинезон на лямках размер 52-54, стоимостью 600 рублей, трико камуфляжное на меху размером 52-54, 3 штуки, стоимостью 600 рублей за шт., итого 1800 рублей, джинсовки детские 4 штуки, стоимостью 600 руб. за шт, итого 2400 рублей, трико хб. детское 17 штук, стоимостью 200 рублей за шт. итого 3400 рублей, футболки детские 8 штук, стоимостью 200 рублей за шт., итого 1600 рублей, колготки детские 10 шт., стоимостью 150 рублей шт., итого 1500 рублей, костюм спортивный красного цвета, стоимостью 800 рублей, футболки мужские белого цвета 5 шт., стоимостью 350 рублей за шт., итого 1750 рублей, костюм ясельный, 2 шт, стоимостью 300 рублей за шт., итого 600 рублей, джогеры хаки, стоимостью 680 рублей. Итого ущерб составил 100000 рублей, принадлежащими Б и вышел из магазина, тем самым похитив их.

Впоследствии, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 причинил собственнику Б значительный ущерб в размере 100 000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, около 18 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидев на прилавке около кассы бутылку водки «Хаски» объемом 0,5 литра, решил похитить ее путем обращения в свою пользу, то есть у ФИО1. в то же время и в том же месте из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел, направленный на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Альбион-2002». 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение открытого хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда собственнику с целью открытого безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, и желая наступления этих последствий, осознавая, что преступный характер его действий очевиден для собственника и желая действовать именно таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, руками взял бутылку водки «Хаски», принадлежащую ООО «Альбион-2002», стоимостью 369,99 рублей и направился к себе домой, тем самым открыто похитив ее. Впоследствии, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, получив тем самым реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ООО «Альбион - 2002» материальный ущерб на сумму 369,99 рублей. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Согласно оглашенных показаний подсудимого ФИО2, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут он находился у себя дома, в это время ему захотелось выпить, но денег не было. Он вспомнил, что квартира его знакомого В, по адресу: 

<

адрес>, пустует, никого там нет. Он думал, что А находится на СВО, но в настоящее время ему стало известно, что А отбывает наказание в местах лишения свободы. Ранее он был у А в гостях, у него дома, вместе они выпивали у него дома. Зная, что у А в квартире никого нет, он решил проникнуть в квартиру через балкон, откуда тайно похитить что-нибудь ценное, чтобы продать и выручить деньги. С этой целью он взял собой отвертку и около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел к дому 

<

адрес>. Подойдя к дому № он по окну первого этажа по решетке поднялся на балкон второго этажа, где расположена квартира А. На балконе имеются решетки, он открыл калитку решетки, прошел на балкон, где с помощью отвертки, открыл дверь балкона и прошел в квартиру. Находясь в квартире А, в зале на шкафу (стенке, горке) стоял телевизор в корпусе черного цвета, диагональю 120 см., рядом лежал пульт дистанционного управления, он взял телевизор с пультом и через балкон спустил с помощью удлинителя. Затем он прошелся по квартире, там же в зале он взял военный большой рюкзак зеленого цвета, который стоял возле шкафа, внутри рюкзака лежал спальный мешок в цвете хаки. После чего там же в зале из шкафа он забрал мужские ботинки черного цвета и берцы черного цвета и все положил в рюкзак. Затем он закрыл двери балкона, взяв с собой рюкзак с похищенными вещами, спустился с балкона. Больше он ничего из квартиры А не брал. После этого похищенные вещи, а именно: телевизор с пультом, рюкзак, спальный мешок, ботинки мужские и берцы, он унес в 7 мкр. на квартиру к сестре. Адрес точный не может сказать, но может показать. Сестры дома не было. Он остался ночевать у сестры дома, так как у него имеются ключи запасные. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часу возле 

<

адрес>. он встретил К. К он знает с детства, так как ранее жили по соседству в 

<

адрес>. В ходе разговора он предложил К приобрести телевизор за 10000 рублей. При этом он сказал, что продает свой телевизор, срочно нужны деньги. На что К согласилась. Он сказал, что сейчас принесет телевизор и прошел в соседний дом к сестре, откуда забрал телевизор с пультом, принес к дому №, где ждала К, он передал ей телевизор. К осмотрела телевизор и занесла домой, затем вышла и передала ему деньги наличными 10000 рублей. К спросила документы на телевизор, он сказал, что документы на телевизор принесет позже и ушел. С тех пор К он не видел. Также хочет уточнить, что он по дороге в 

<

адрес>. выбросил берцы, так как они были большого размера. А остальные вещи, а именно: военный рюкзак, внутри со спальным мешком, мужскими ботинками он оставил там же дома у сестры, хотел позже продать кому-нибудь, но так и не продал. Деньги, полученные от телевизора, он потратил на продукты питания, которые уже съел и на сигареты, которые скурил. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов он решил сходить в магазин «Наш выбор», который расположен по ул. Профсоюзная, ранее он в том магазине покупал вещи, но позже заметил, что данный магазин давно не работает. Как-то мимо проходил и увидел, что магазин закрыт, а через окно заметил, что висят вещи, поэтому он предположил, что могут быть вещи, которые можно похитить и продать. С этой целью он взял из дома монтажку и около 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел к магазину, с помощью монтажки он снял решетку, затем снял окно. Через окно пролез в помещение магазина, где напротив окна увидел три большие сумки-баулы с содержимым, он посмотрел, там находились вещи, он не стал дальше рассматривать и решил забрать их все три сумки с вещами. После чего он нашел там же еще одну сумку-баул пустую, куда закинул вещи, что попадалось под руку, обувь и одежду женскую, детскую. Все четыре сумки с вещами он унес домой к сестре в 7 микрорайон, адрес точный не знает. Сестры дома не было. О том, что он похитил вещи с магазина, никому не говорил. Похищенные вещи он хотел продать кому-нибудь и выручить деньги. Но так, из вещей он ничего не продал. ДД.ММ.ГГГГ его задержали сотрудники полиции. В ходе беседы, он сразу признался о совершенной краже из квартиры А и из магазина «Наш выбор». Вину признает полностью в содеянном раскаивается (л.д. 216-219 т.1)

Согласно оглашенных показаний подсудимого ФИО2, данных в ходе предварительного следствия при дополнительном допросе в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут он находился у себя дома, в это время ему захотелось выпить, но денег не было. Он вспомнил, что квартира его знакомого В, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пустует, никого там нет. Зная, что у А в квартире никого нет, он решил проникнуть в квартиру через балкон, откуда тайно похитить что-нибудь ценное, чтобы продать и выручить деньги для себя, для покупки спиртного и продуктов. С этой целью он взял с собой отвертку и около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел к дому 

<

адрес>. Подойдя к дому 

<

адрес> он по окну первого этажа по решетке поднялся на балкон второго этажа, где расположена квартира А. На балконе имеются решетки, он открыл калитку решетки, прошел на балкон, где с помощью отвертки, открыл дверь балкона и прошел в квартиру. На это у него ушло примерно 15 минут. Находясь в квартире А он, обнаружил в зале на шкафу (стенке, горке) телевизор в корпусе черного цвета, диагональю 120 см. и пульт дистанционного управления от него, он взял телевизор с пультом и через балкон спустил с помощью удлинителя, так же в зале он взял военный большой рюкзак зеленого цвета, который стоял возле шкафа, внутри рюкзака лежал спальный мешок в цвете хаки и мужские ботинки черного цвета и берцы черного цвета. Он все положил в рюкзак и забрал рюкзак с собой. Затем он прошел с рюкзаком с похищенными вещами на балкон, закрыл двери балкона, и спустился с балкона по решетке на окне первого этажа. Больше он ничего из квартиры А не брал. В квартире он находился примерно 15 минут, то есть с 00 часов 45 минут до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. После этого похищенные вещи, а именно: телевизор с пультом, рюкзак, спальный мешок, ботинки мужские и берцы, он унес на квартиру к сестре С по адресу: 

<

адрес>. Сестры дома не было. Он остался ночевать у сестры дома, так как у него имеются запасные ключи. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часу возле 

<

адрес>. он встретил К. К он знает с детства, так как ранее они жили по соседству в шестом микрорайоне в 

<

адрес>. В ходе разговора он предложил К приобрести телевизор за 10000 рублей. При этом он сказал, что продает свой телевизор, срочно нужны деньги. На что К согласилась. Он сказал, что сейчас принесет телевизор и прошел в соседний дом к сестре, откуда забрал телевизор с пультом, принес к дому №, где ждала К, он передал ей телевизор. К осмотрела телевизор и занесла домой, затем вышла и передала деньги наличными 10000 рублей. К спросила документы на телевизор, он сказал, что документы на телевизор принесет позже и ушел. С тех пор К он не видел. Также хочет уточнить, что он по дороге в 7 мкр. выбросил берцы, так как они были большого размера, а отвертку потерял по дороге. Остальные вещи, а именно: военный рюкзак, внутри со спальным мешком, мужскими ботинками он оставил там же дома у сестры, хотел позже продать кому-нибудь, но так и не продал. Деньги, полученные от телевизора, он потратил на продукты питания, которые уже съел и на сигареты, которые скурил. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов находясь дома, по адресу: 

<

адрес>, он решил сходить в магазин «Наш выбор», который расположен по 

<

адрес>, и похитить из него какие-нибудь вещи, чтобы продать. Ранее он в том магазине покупал вещи, но позже заметил, что данный магазин давно не работает. Как-то проходил мимо и увидел, что магазин закрыт, а через окно заметил, что висят вещи, поэтому он предположил, что могут быть вещи, которые можно похитить и продать, чтобы выручить деньги на личные нужды. С этой целью он взял из дома монтажку и около 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел к магазину «Наш Выбор», где с помощью монтажки он снял решетку, затем снял окно. На это у него ушло примерно 15 минут. Через окно он пролез в помещение магазина, где напротив окна увидел три большие сумки-баулы с содержимым, он посмотрел, там находились вещи, он не стал дальше рассматривать и решил забрать их все три сумки с вещами. После чего он нашел там же еще одну сумку-баул пустую, куда закинул вещи, что попадалось под руку, обувь и одежду женскую, детскую. Та же в магазине он нашел большую спортивную сумку, в которую положил кассовый аппарат и вещи с витрины-прилавка и со стены с вешалками. Всего в магазине он находился не больше 20 минут. Все четыре сумки с вещами он унес домой к сестре С. Сестры дома не было. О том, что он похитил вещи из магазина, никому не говорил. Похищенные вещи он хотел продать кому-нибудь и выручить деньги. Но так и ничего не продал. Поясняет, что пятую сумку с вещами и кассовым аппаратом он не донес до дома сестры, так как было тяжело нести, оставил ее в кустах, слева от дороги, напротив 

<

адрес>. Он хотел забрать ее на следующий день, но ее там не оказалось. ДД.ММ.ГГГГ его задержали сотрудники полиции. В ходе беседы, он сразу признался о совершенной краже из квартиры Алексея и из магазина «Наш выбор». Так же хочет добавить, что не помнит, где оставил свою монтажку. Так, ДД.ММ.ГГГГ он около 18 часов 30 минут прогуливался по городу и решил зайти в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес> Зайдя в магазин он сразу, на прилавке около кассы увидел бутылку водки марки «Хаски» объемом 0,5 литра. В этот момент, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут, он решил похитить эту бутылку водки и выпить. Он взял бутылку с прилавка, и открыл крышку. В это время работник магазина сделала ему замечание, и попросила оплатить товар. Он сказал, что денег нет. После этого эту бутылку он закрыл и положил во внутренний карман куртки и пошел к выходу. Его продавец попыталась остановить у дверей, спрашивала куда он пошел и просила оплатить товар. Поясняет, что денег у него при себе не было и оплачивать товар он не собирался. Он молча вышел из магазина и пошел в сторону 

<

адрес>. Около 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции. Он сразу признался в том, что похитил бутылку водки марки «Хаски» с магазина «Бристоль» и выдал ее сотрудникам полиции. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 222-225 т.1). 

Согласно оглашенных показаний подсудимого ФИО2, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, вину в предъявленном обвинении в краже имущества из квартиры, краже вещей из магазина «Наш выбор» и бутылки водки из магазина «Бристоль» признает полностью, в содеянном раскаивается. От дальнейшей дачи показаний в силу статьи 51 Конституции РФ отказался (л.д. 236-238 т.1). Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил полностью, раскаивается в содеянном, вину признал по все преступлениям. Кроме того суду показал, что проживает с братом, официально не трудоустроен, имеет несовершеннолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ г.р., которому помогает материально. У него (ФИО3) отсутствует одна почка в результате болезни, также имеет хроническое заболевание – гепатит С. Статус инвалида не имеет. Состояние алкогольного опьянения не способствовало совершению преступлений, не влияло на его поведение по всем эпизодам хищений. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, помимо признательных показаний ФИО2, данных на предварительном следствии, и подтвержденных в судебном заседании, подтверждается показаниями потерпевшего, свидетеля Б, оглашенными и исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ протоколами следственных действий, иными документами:

Представитель потерпевшего Ц-Б. суду показала, что работает в должности администратора в ООО «Альбион» в магазине «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес> А с ДД.ММ.ГГГГ. Ей известно со слов работников, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время зашел мужчина, возле кассы взял бутылку водки, положил к себе вовнутрь и вышел из магазина. Сотрудники магазина нажали тревожную кнопку, приехала охрана. В настоящее время претензий и исковых требований не имеют.

Свидетель Б суду показала, что в ноябре 2024 года работала в должности продавца в магазине «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 30 минут в магазин зашел мужчина, который ранее до этого часто посещал магазин, видела его неоднократно, в последующем стало известно, что его зовут ФИО2. Он прошел к кассе, взял бутылку водки объемом 0,5 литра, открыл и отпил ее. Рядом находилась она и еще несколько работников магазина. При этом Донцов находился в состоянии алкогольного опьянения, она чувствовала запах алкоголя. После того как он отпил водку, он положил бутылку в куртку и начал выходить из магазина. Они попытались ему воспрепятствовать, но он их не слушал, в это время кто-то из работников нажал тревожную кнопку. Несмотря на их усилия, Донцов вышел из магазина с бутылкой водки. В последующем ей стало известно, что его задержали сотрудники полиции. 

Согласно рапорту оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> Д от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут поступило телефонное сообщение от сотрудников ОВО о том, что в магазине «Бристоль» сработала КТС (л.д.179 т.1); 

Согласно заявлению Т от ДД.ММ.ГГГГ, она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, взял водку с полки не оплатив за нее и убежал из магазина. На ее требования остановиться и оплатить никак не отреагировал (л.д.180 т.1); 

Согласно справке о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, бутылка водки марки «Хаски», объемом 0,5 литра, стоит 369 рублей 99 копеек (л.д.209 т.1);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотрен магазин «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. 181-184 т.1); 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотрен кабинет № ОМВД РФ по 

<

адрес>, где у ФИО1 изъята бутылка водки «Хаски», акцизная марка 32494191071 (л.д. 185-188 т.1); 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотрена бутылка водки марки «Хаски», объёмом 0,5 литра, крепостью 40 градусов. На момент осмотра опечатана бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД РФ по 

<

адрес>. Имеется пояснительная надпись: КУСП№ от ДД.ММ.ГГГГ. На бутылке имеется акцизная марка № (л.д.189,190 т.1). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, помимо признательных показаний ФИО1, данных на предварительном следствии, и подтвержденных в судебном заседании, подтверждается показаниями потерпевшей, свидетеля, оглашенными и исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ протоколами следственных действий, заключением дактилоскопической экспертизы, иными документами:

Согласно оглашенным показаниям потерпевшей Б, данным на предварительном следствии при допросе от ДД.ММ.ГГГГ, она является владелицей магазина «Наш выбор», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Магазин специализируется на продаже одежды и обуви, как детской, так и взрослой. Помещение магазина находится под охраной ООО ЧОП «Олимп». В настоящее время магазин закрыт, так как она находится на лечении. Последний раз в магазине она была ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, она прибиралась, собирала вещи на раздачу нуждающимся. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут ей позвонил сотрудник охранного предприятия «Олимп» Л и сказал, что в ее магазине «Наш выбор» выдернули раму, сняли решетку и разбили стекло. Она сразу поехала в свой магазин, при этом по дороге вызвала сотрудников полиции. После приезда сотрудников полиции, они вместе зашли внутрь магазина, где она увидела беспорядок, все вещи были разбросаны, при этом отсутствовали три баула с одеждой, которые она собрала ранее. Так было украдено: кассовый аппарат касатка -1Ф, стоимостью 30000 рублей, документы на него у нее не сохранились. Кроме того было украдено: куртка темно-зеленого цвета мужская с черной биркой размер 62-64, стоимостью 800 рублей; куртка темно-зеленого цвета мужская с черной биркой размер 60-62, стоимостью 800 рублей; куртка бежевого цвета женская с белой биркой размер 54,58, стоимостью 800 рублей за шт, 2 шт. итого 1600 рублей; куртка черного цвета женская на капюшоне которой имеется мех 50-го размера, стоимостью 2000 рублей; куртка красного цвета с красным поясом детская, размер 152, стоимостью 750 рублей; синий джинсовый сарафан размер 58, стоимостью 250 рублей; синий джинсовый сарафан размер «XXL», стоимостью 250 рублей; сарафан темно- серого цвета размер 34, стоимостью 600 рублей; блузка белого цвета размер 32, стоимостью 100 рублей; блузка фиолетового цвета размер «М», стоимостью 500 рублей; сарафан черного цвета с белым воротником размер 48, стоимостью 500 рублей; черно-зеленая футболка женская с рисунков цветов размер 58, стоимостью 300 рублей; джемпер женский розового цвета с рисунком в виде сердца, стоимостью 350 рублей; джемпер голубого цвета на бирке которой нарисован еж, стоимостью 250 рублей; халат темно синего цвета с рисунками цветов розового и белого цвета, стоимостью 250 рублей; халат синего цвета с рисунками желтого и голубого цвета, стоимостью 350 рублей; плавки темного синего цвета размер «8XL»- 2 шт, стоимостью 60 рублей за шт., итого 120 рублей; плавки темного серого цвета размер «8XL» -2 шт, стоимостью 50 рублей за шт., итого 100 рублей; трусы серого цвета, стоимостью 75 рублей; трусы бежевого цвета, стоимостью 75 рублей; трусы в клетку цвета хаки, стоимостью 75 рублей; трусы в клетку желто- синего цвета, стоимостью 75 рублей; трусы синего цвета с рисунками рыб, размер 44, стоимостью 50 рублей; трусы черного цвета с полосками желтого, красного и синего цвета; размер 36 стоимостью 50 рублей; трусы сине-белые размер 40, стоимостью 50 рублей; трусы черного цвета с синими полосами 38 размера, стоимостью 60 рублей; бюстгальтер белого цвета, стоимостью 300 рублей; носки черного цвета размер 41-47, стоимостью 40 рублей, носки утепленные розового цвета размер «М», стоимостью 40 рублей, косынка белого цвета с рисунками ягод красного цвета, стоимостью 100 рублей ; плавки сине-черного цвета размер 40, стоимостью 60 рублей; в бауле темно серого цвета находились: джинсовая куртка темно- серого цвета размер «М», стоимостью 400 рублей; синяя джинсовая куртка размер «L», стоимостью 400 рублей, cиняя джинсовая куртка c капюшоном размер «XL», стоимостью 400 рублей; куртка с капюшоном розового цвета размер «XL» с надписью «Adidas», стоимостью 400 рублей; куртка с капюшоном розового цвета размер «L», стоимостью 500 рублей; куртка с капюшоном розового цвета размер 48, стоимостью 500 рублей; куртка с капюшоном темно-серого цвета, двухсторонняя, стоимостью 500 рублей; куртка с капюшоном голубого цвета размер «М», стоимостью 600 рублей; куртка сине-серого цвета размер «L», стоимостью 500 рублей; футболка с капюшоном серого цвета размер 120, стоимостью 250 рублей; кофта с капюшоном ярко-зеленого цвета размер 30, стоимостью 300 рублей; кофта с капюшоном бело-розового цвета размер «2XL», стоимостью 500 рублей; кофта вязанная с капюшоном розового цвета, стоимостью 450 рублей; кофта флисовая розового цвета, стоимостью 300 рублей; кофта с капюшоном розового цвета размер «2XL» с биркой зеленого цвета, стоимостью 300 рублей, джемпер бордового цвета размер 44, стоимостью 400 рублей; шапка утепленная синего цвета, стоимостью 100 рублей; шапка утепленная темно-синего цвета с биркой черного цвета стоимостью 100 рублей; 2 шапки, утеплённые, черного цвета с бирками черного цвета стоимостью 100 рублей каждая, итого 200 рублей; шапка утепленная темного-серого цвета стоимостью 100 рублей; шапка черного цвета с помпоном, с узорами серого цвета стоимостью 100 рублей; шапка черно-белого цвета с сиреневой биркой стоимостью 100 рублей; шапка утепленная темно синего цвета с рисунками красного цвета стоимостью 100 рублей; шапка голубого цвета утепленная с 2 помпонами стоимостью 100 рублей; шапка зеленого цвета с полосами белого цвета стоимостью 100 рублей; шапка утепленная розового цвета с помпоном коричневого цвета стоимостью 100 рублей; шапка голубого цвета стоимостью 100 рублей; шапка голубого цвета с белой биркой стоимостью 100 рублей; шапка синего цвета стоимостью 100 рублей; две кепки черного цвета с металлической вставкой стоимостью 100 рублей каждая, итого 200 рублей; кепка синего цвета с металлической вставкой стоимостью 100 рублей; кепка камуфлированная стоимостью 100 рублей; кепка синего цвета с ободком козырька черного цвета стоимостью 100 рублей; кепка синего цвета стоимостью 100 рублей; кепка черного цвета стоимостью 100 рублей; шапка черного цвета с козырьком размер 56 стоимостью 100 рублей; шапка- ушанка черного цвета с мехом размер 58 стоимостью 100 рублей; кепка синего цвета стоимостью 100 рублей; кепка черного цвета с красным козырьком стоимостью 100 рублей; косынка белого цвета стоимостью 100 рублей; 2 вязанные повязки на голову оранжевого цвета стоимостью 100 рублей каждая, итого 200 рублей; вязанная повязка на голову зеленого цвета стоимостью 100 рублей; воротник красного цвета стоимостью 100 рублей. В Бауле желтого цвета находились: джинсы синего цвета размер 31, стоимостью 800 рублей; джинсы темно-синего цвета, утепленные размер «2XL», стоимостью 800 рублей; джинсы утепленные темно-синего со стразами в виде бабочек, стоимостью 600 рублей; джинсовый полукомбинезон светло-синего цвета, стоимостью 800 рублей; джинсы утепленные черного цвета размер 28, стоимостью 600 рублей; брюки утепленные черного цвета с зелеными полосками размер 40, стоимостью 400 рублей; штаны утепленные черного цвета размер 8, стоимостью 300 рублей; штаны утепленные, джинсовые, темно-синего цвета размер «L», стоимостью 600 рублей; штаны джинсовые, утепленные темно-синего цвета с поясом розового цвета, стоимостью 300 рублей; штаны джинсовые темно-синего цвета размер 36, стоимостью 300 рублей; штаны джинсовые темно-синего цвета размер 17, стоимостью 350 рублей; джинсы темно серые размер «М», стоимостью 400 рублей; штаны джинсовые, утепленные темно-синего цвета размер «S», стоимостью 400 рублей; юбка джинсовая темно синего цвета размер 33,стоимостью 250 рублей; шорты темно-синего цвета размер 30 с желтыми шнурками, стоимостью 80 рублей; брюки темно-синие размер 42, стоимостью 400 рублей; брюки черного цвета размер 28 - 2 шт, стоимостью 250 рублей каждые, итого 500 рублей; штаны черного цвета вельветовые размер 30, стоимостью 500 рублей; штаны камуфлированные размер 56, стоимостью 250 рублей; штаны зеленого цвета размер 58, стоимостью 250 рублей; брюки темно-синего цвета размер 30, стоимостью 300 рублей; брюки серого цвета размер 29, стоимостью 300 рублей; штаны джинсовые, утепленные, темно-серого цвета размер 29, стоимостью 600 рублей; брюки утепленные черного цвета размер 50, стоимостью 600 рублей; брюки утепленные темно-серого цвета размер 58 стоимостью 500 рублей; брюки черного цвета размер 44, стоимостью 400 рублей; юбка черного цвета размер «XXXL» стоимостью 250 рублей; брюки спортивные размер 16, стоимостью 150 рублей; юбка черного цвета размер «2XL», стоимостью 250 рублей; шорты голубого цвета размер 7, стоимостью 150 рублей; штаны джинсовые голубого цвета размер 5XL, стоимостью 600 рублей; брюки черного цвета, стоимостью 400 рублей; брюки спортивные серого цвета размер «XL», стоимостью 650 рублей; брюки желтого цвета размер 50, стоимостью 650 рублей; брюки спортивные черного цвета с розовыми лампасами размер 10, стоимостью 150 рублей; брюки темно синего цвета с розовыми лампасами стоимостью 150 рублей; колготки черного цвета, стоимостью 100 рублей; брюки спортивные, утепленные розового цвета с вставками темно- серого цвета в количестве 3 штук 21,24,25 размеров, стоимостью 150 рублей каждые, итого 450 рублей; брюки спортивные, утепленные с поясом серого цвета в количестве 3 штук 34,36,40 размеров, стоимостью 150 рублей каждые, итого 450 рублей; брюки спортивные светло-серого цвета с зелеными лампасами размер 40, стоимостью 250 рублей; брюки спортивные розового цвета с рисунком зайца размер 17, стоимостью 150 рублей; брюки спортивные розового цвета с надписью Адидас, стоимостью 150 рублей; брюки утепленные темно-серого цвета с рисунком автомобиля красного цвета стоимостью 150 рублей; юбка черного цвета размер «XXXXL» стоимостью 250 рублей; штаны черного цвета в количестве 2 шт. 18 и 20 размер стоимостью 150 рублей каждые, итого 300 рублей; штаны черного цвета со стразами размер 30 стоимостью 150 рублей; брюки черного цвета в количестве 3 штук стоимостью 150 рублей каждые, итого 450 рублей; брюки спортивные черного цвета с надписью RUSSIA белого цвета стоимостью 400 рублей; брюки спортивные черного цвета с вставками ярко зеленого цвета стоимостью 150 рублей; штаны синего цвета размер 52 стоимостью 250 рублей; штаны утепленные бежевого цвета размер 12, стоимостью 150 рублей; штаны вельветовые фиолетового цвета, стоимостью 650 рублей. В тряпичном темно-синем бауле находились: рубашка белого цвета, стоимостью 300 рублей; рубашка телесного цвета стоимостью 300 рублей; рубашка голубого цвета стоимостью 300 рублей; рубашка розового цвета стоимостью 300 рублей; 3 рубашки синего цвета стоимостью 300 рублей каждая, итого 900 рублей; 4 рубашки серого цвета, стоимостью 300 рублей каждая, итого 1200 рублей; 4 жилета серого цвета, стоимостью 200 рублей каждая, итого 800 рублей; жилет камуфляжного цвета, стоимостью 300 рублей; 2 майки белого цвета с узорами, стоимостью 50 рублей шт.. итого 100 рублей; панталоны белого цвета с узорами 7 штук, стоимостью 80 рублей за шт., итого 560 рублей; кроссовки розового цвета с бирюзовыми вставками 1 пара, стоимостью 200 рублей; правый кроссовок розового цвета с бирюзовыми вставками, стоимостью 150 рублей;ботинки бежевые размер 33 - 1 пара, стоимостью 700 рублей; кроссовки черные с розовыми шнурками 1 пара, стоимостью 200 рублей; кроссовки розового цвета с подошвой синего цвета 1 пара, стоимостью 200 рублей; тапочки с задником черного цвета с узорами размер 41,1 пара, стоимостью 150 рублей; босоножки бежевые 1 пара, стоимостью 250 рублей, 2 кепки бежевого цвета, стоимостью 100 рублей каждая, итого 200 рублей; 3 кепки черного цвета утеплённые стоимостью 100 рублей каждая, итого 300 рублей; кепка серого цвета, стоимостью 100 рублей; 2 бейсболки черного цвета стоимостью 100 рублей каждая, итого 200 рублей; тапочки вязанные светло-зеленного цвета 1 пара, стоимостью 100 рублей; тапочки вязанные темно-зеленого цвета стоимостью 100 рублей; тапочки вязанные красного цвета стоимостью 100 рублей; тапочки вязанные красно-фиолетового цвета стоимостью 100 рублей. Так же похищено: перчатки тканевые черного цвета размер 11, стоимостью 30 рублей; перчатки кожаные черного цвета размер 9, стоимостью 100 рублей; перчатки кожаные черного цвета со стразами размер «L» стоимостью 100 рублей; перчатки вязанные бежевого цвета, стоимостью 30 рублей; перчатки сине-черного цвета, стоимостью 30 рублей; вязанные варежки фиолетового цвета с биркой розового цвета стоимостью 30 рублей; варежки синего цвета с 2 помпонами стоимостью 30 рублей; перчатки красного цвета с полосками синего, желтого,розового цвета стоимостью 30 рублей;перчатки черно-фиолетового цвета стоимостью 30 рублей; варежки фиолетового цвета с белыми полосами стоимостью 30 рублей; варежки темно-зеленого цвета стоимостью 30 рублей; варежки коричневого цвета стоимостью 30 рублей; варежки фиолетового цвета с рисунком оленя серого цвета стоимостью 30 рублей; варежки оранжевого цвета стоимостью 30 рублей; варежки синего цвета с рисунком белого цвета стоимостью 30 рублей; варежки розового цвета стоимостью 30 рублей; перчатки черного цвета стоимостью 30 рублей; варежки бежевого цвета полосами белого цвета стоимостью 30 рублей; вязанные перчатки бежевого цвета стоимостью 30 рублей; одна перчатка черного цвета с оранжевыми вставками стоимостью 10 рублей; одна перчатка розового цвета стоимостью 10 рублей; одна перчатка черно-фиолетового цвета стоимостью 10 рублей; одна перчатка вязанная бежевого цвета стоимостью 10 рублей; одна перчатка кожаная черного цвета стоимостью 30 рублей; одна перчатка кожаная черного цвета стоимостью 30 рублей, школьные джемпера бордового цвета 10 штук, стоимостью 300 рублей за штуку, итого 3000 рублей, трико утепленные в количестве 10 штук, стоимостью 200 рублей за шт., итого 2000 рублей, кальсоны детские 6 штук, стоимостью 150 рублей за шт., итого 900 рублей, комбинезон на лямках размер 52-54, стоимостью 600 рублей, трико камуфляжное на меху размером 52-54, 3 штуки, стоимостью 600 рублей за шт., итого 1800 рублей, джинсовки детские 4 штуки, стоимостью 600 руб. за шт, итого 2400 рублей, трико хб. детское 17 штук, стоимостью 200 рублей за шт. итого 3400 рублей, футболки детские 8 штук, стоимостью 200 рублей за шт., итого 1600 рублей, колготки детские 10 шт., стоимостью 150 рублей шт., итого 1500 рублей, костюм спортивный красного цвета, стоимостью 800 рублей, футболки мужские белого цвета 5 шт., стоимостью 350 рублей за шт., итого 1750 рублей, костюм ясельный, 2 шт, стоимостью 300 рублей за шт., итого 600 рублей, джогеры хаки, стоимостью 680 рублей. Итого ущерб составил 100000 рублей, что является для нее значительный, так как она является инвалидом 1 группы, имеет кредитные обязательства, платит квартплату. Копию паспорта, справку о закупочной стоимости и документы на кассовый аппарат просит приобщить (л.д. 152-157 т.1). 

Согласно частично оглашенным показаниям потерпевшей Б, данным на предварительном следствии при дополнительном допросе от ДД.ММ.ГГГГ, ранее данные показания подтверждает в полном объеме. Дополняет, что 4 сумки баула и спортивная сумка, ценности для нее не представляли, а так же что она получила от следователя под сохранную расписку свои вещи. Кроме того, охранное предприятие «Олимп» выплатило ей компенсацию в размере 100000 рублей. Таким образом она считает ущерб погашен, исковых требований заявлять не будет (л.д. 158-162 т.1). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Л, данным на предварительном следствии при допросе от ДД.ММ.ГГГГ, с 2016 года работает охранником ООО ЧОП «Олимп». В его обязанности входит визуальный осмотр, проверка стоящих под охранной системой объектов, расположенных в городе Гусиноозерск. Так, ДД.ММ.ГГГГ он объезжал стоящие под их охраной объекты. Около 20 часов 30 минут он проезжая магазин «Наш выбор», расположенный по адресу: 

<

адрес>., стоящий под их охраной, заметил, что не горит охранная лампа. Он решил заехать во двор и проверить целостность объекта. Когда он въехал во двор, то сразу заметил, что взломано окно, решетка от окна стояла в стороне. Об этом он сразу доложил дежурному ПЦО ООО ЧОП «Олимп» и хозяйке магазина Б Далее приехали сотрудники полиции и Б Так же хочет добавить, что ранее ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов данный объект уже срабатывал, о чем ему сообщала дежурный ПЦО ООО ЧОП «Олимп» Ш. На что он отреагировал, совершил проверку указанного объекта, все было в порядке. Следов взлома не было (л.д. 167-169 т.1). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Г-Е., данным на предварительном следствии при допросе от ДД.ММ.ГГГГ, С 2016 года работает заместителем генерального директором ООО ЧОП «Олимп». С нами заключают договора на охрану различных объектов. При этом устанавливается на объект охраны сигнализация, и выводится на пульт централизованной охраны. Так, у них под охраной находился магазин «Наш выбор», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут ему позвонила дежурная ПЦО ООО ЧОП «Олимп» Р и сообщила, что их сотрудник Л сообщил ей о проникновении на охраняемый ими объект, а именно магазин «Наш выбор». Кроме того, ему сообщили, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов сигнализация на данном объекте уже срабатывала. В тот день дежурная ПЦО ООО ЧОП «Олимп» Ш сообщила Л и он осуществил проверку данного объекта. Все было нормально. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 30 минут объект сработал снова, но об этом срабатывании дежурная Ш не доложила Л. в связи с чем проверка не была осуществлена вовремя. В настоящее время проведена служебная проверка по данному факту и виновное лицо наказано. Кроме того, потерпевшей Б наша организация возместила ущерб от кражи в полном объеме, в размере 100000 рублей (л.д. 171-173 т.1). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля С, данным на предварительном следствии при допросе от ДД.ММ.ГГГГ, Так у нее имеется квартира в городе Гусиноозерске, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире в настоящее время она не проживает. Так, примерно с начала августа 2024 года ключи от указанной квартиры она передала своему троюродному брату ФИО2, чтобы он присматривал за квартирой. Она периодически ему звонила и спрашивала все ли нормально. Так, ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили сотрудники полиции и сообщили, что Егор совершил кражу и похищенные вещи спрятал на ее квартире по адресу: 

<

адрес>. Она в этот же день приехала на свою квартиру, где увидела в зале рюкзак тактический, спальный мешок, ботинки мужские зимние. Кроме того, там же находились: полимерный мешок белого цвета, баул темно серого цвета, баул желтого цвета, баул тряпичный темно-синего цвета и пакет желтого цвета, в которых были новые вещи с этикетками, ей не принадлежащие. Все указанные вещи она добровольно выдала сотрудникам полиции. Поясняет, что она не знала, о том, что Донцов совершил кражу. Он ей об этом ничего не говорил. Когда именно в ее квартире появились похищенные вещи она так же не знает, так как с начала августа 2024 года в указанной квартире она не появлялась. Более пояснить по данному факту нечего (л.д. 174-176 т.1). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 45 минут поступило телефонное сообщение от Б о том, что по адресу: 

<

адрес> из магазина «Наш выбор», произошла кража (л.д.81 т.1); 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотрено помещение магазина по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят след пальца руки (л.д. 82-91 т.1); 

Согласно рапорту заместителя начальника полиции по ОР Б от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ установлена причастность к совершению преступления ФИО1 (л.д.92 т.1); 

Согласно заключению дактилоскопической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, 1. один след пальца руки размером 15*18 мм на отрезке липкой ленты размерами 35*42 мм, изъятый при осмотре места происшествия, пригоден для идентификации лица. 2. Один след пальца руки размером 15*18 мм на отрезке липкой ленты размерами 35*42 мм, оставлен средним пальцем правой руки ФИО1 (л.д.103-107 т.1);

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен бумажный конверт белого цвета с надписью: Карточка вещественных доказательств изъятых в ходе осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ, с правой стороны конверт заклеен фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати МВД РФ МВД по РБ ЭКЦ№, имеется текст: «Справка № от ДД.ММ.ГГГГ Спец-т, подпись, Б»., с левой стороны конверт заклеен фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати МВД РФ МВД по РБ ЭКЦ№, имеется текст: «Эксп-за № от ДД.ММ.ГГГГ Эксперт, подпись, Б». при вскрытии конверта обнаружен 1 след пальца руки на бесцветной липкой ленте, размером 35*42 мм., наклеенный на подложку белого цвета (л.д.112 т.1); 

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у С изъято: полимерный мешок белого цвета в котором находятся: куртка темно-зеленого цвета с черной биркой размер 62-64; куртка темно-зеленого цвета с черной биркой размер 60-62; куртка бежевого цвета с белой биркой размер 54,58; куртка черного цвета на капюшоне которой имеется мех 50-го размера; куртка красного цвета с красным поясом, бирками оранжевого и золотого цвета размер 152; синий джинсовый сарафан размер 58; синий джинсовый сарафан размер «XXL»; сарафан темно- серого цвета размер 34; блузка белого цвета размер 32; блузка фиолетового цвета размер «М»; сарафан черного цвета с белым воротником размер 48; черно-зеленая футболка женская с рисунков цветов размер 58; джемпер розового цвета с рисунком в виде сердца; джемпер голубого цвета на бирке которой нарисован еж; халат темно синего цвета с рисунками цветов розового и белого цвета; халат синего цвета с рисунками желтого и голубого цвета; плавки темного синего цвета размер «8XL»- 2 шт; плавки темного серого цвета размер «8XL»- 2 шт; трусы серого цвета; трусы бежевого цвета; трусы в клетку цвета хаки; трусы в клетку желто- синего цвета; трусы синего цвета с рисунками рыб, размер 44; трусы черного цвета с полосками желтого, красного и синего цвета; размер 36; трусы сине-белые размер 40; трусы черного цвета с синими полосами 38 размера; бюстгальтер белого цвета; носки черного цвета размер 41-47, носки утепленные розового цвета размер «М», косынка белого цвета с рисунками ягод красного цвета; плавки сине-черного цвета размер 40; Баул темно серого цвета в котором находятся вещи: джинсовая куртка темно- серого цвета размер «М»; синяя джинсовая куртка размер «L», cиняя джинсовая куртка c капюшоном размер «XL»; куртка с капюшоном розового цвета размер «XL» с надписью «Adidas»; куртка с капюшоном розового цвета размер «L»; куртка с капюшоном розового цвета размер 48; куртка с капюшоном темно-серого цвета, двухсторонняя; куртка с капюшоном голубого цвета размер «М»; куртка сине-серого цвета размер «L»; футболка с капюшоном серого цвета размер 120; кофта с капюшоном ярко-зеленого цвета размер 30; кофта с капюшоном бело-розового цвета размер «2XL»; кофта вязанная с капюшоном розового цвета; кофта флисовая розового цвета; кофта с капюшоном розового цвета размер «2XL» с биркой зеленого цвета, джемпер бордового цвета размер 44; шапка утепленная синего цвета; шапка утепленная темно-синего цвета с биркой черного цвета; 2 шапки, утеплённые, черного цвета с бирками черного цвета; шапка утепленная темного-серого цвета; шапка черного цвета с помпоном, с узорами серого цвета; шапка черно-белого цвета с сиреневой биркой; шапка утепленная темно синего цвета с рисунками красного цвета; шапка голубого цвета утепленная с 2 помпонами; шапка зеленого цвета с полосами белого цвета; шапка утепленная розового цвета с помпоном коричневого цвета; шапка голубого цвета; шапка голубого цвета с белой биркой; шапка синего цвета; две кепки черного цвета с металлической вставкой; кепка синего цвета с металлической вставкой; кепка камуфлированная; кепка синего цвета с ободком козырька черного цвета; кепка синего цвета; кепка черного цвета; шапка черного цвета с козырьком размер 56; шапка- ушанка черного цвета с мехом размер 58; кепка синего цвета; кепка черного цвета с красным козырьком; косынка белого цвета; 2 вязанные повязки на голову оранжевого цвета; вязанная повязка на голову зеленого цвета; воротник красного цвета; Баул желтого цвета в котором находятся: джинсы синего цвета размер 31; джинсы темно-синего цвета, утепленные размер «2XL»; джинсы утепленные темно-синего со стразами в виде бабочек; джинсовый полукомбинезон светло-синего цвета; джинсы утепленные черного цвета размер 28; брюки утепленные черного цвета с зелеными полосками размер 40; штаны утепленные черного цвета размер 8; штаны утепленные, джинсовые, темно-синего цвета размер «L»; штаны джинсовые, утепленные темно-синего цвета с поясом розового цвета; штаны джинсовые темно-синего цвета размер 36; штаны джинсовые темно-синего цвета размер 17; джинсы темно серые размер «М»; штаны джинсовые, утепленные темно-синего цвета размер «S»; юбка джинсовая темно синего цвета размер 33; шорты темно-синего цвета размер 30 с желтыми шнурками; брюки темно-синие размер 42; брюки черного цвета размер 28 - 2 шт; штаны черного цвета вельветовые размер 30; штаны камуфлированные размер 56; штаны зеленого цвета размер 58; брюки темно-синего цвета размер 30; брюки серого цвета размер 29; штаны джинсовые, утепленные, темно-серого цвета размер 29; брюки утепленные черного цвета размер 50; брюки утепленные темно-серого цвета размер 58; брюки черного цвета размер 44; юбка черного цвета размер «XXXL»; брюки спортивные размер 16; юбка черного цвета размер «2XL»; шорты голубого цвета размер 7; штаны джинсовые голубого цвета размер 5XL; брюки черного цвета; брюки спортивные серого цвета размер «XL»; брюки желтого цвета размер 50; брюки спортивные черного цвета с розовыми лампасами размер 10; брюки темно синего цвета с розовыми лампасами; колготки черного цвета; брюки спортивные, утепленные розового цвета с вставками темно- серого цвета в количестве 3 штук 21,24,25 размеров; брюки спортивные, утепленные с поясом серого цвета в количестве 3 штук 34,36,40 размеров; брюки спортивные светло-серого цвета с зелеными лампасами размер 40; брюки спортивные розового цвета с рисунком зайца размер 17; брюки спортивные розового цвета с надписью Адидас; брюки утепленные темно-серого цвета с рисунком автомобиля красного цвета; юбка черного цвета размер «XXXXL»; штаны черного цвета в количестве 2 шт. 18 и 20 размер; штаны черного цвета со стразами размер 30; брюки черного цвета в количестве 3 штук; брюки спортивные черного цвета с надписью RUSSIA белого цвета; брюки спортивные черного цвета с вставками ярко зеленого цвета; штаны синего цвета размер 52; штаны утепленные бежевого цвета размер 12; штаны вельветовые фиолетового цвета. Баул тряпичный темно-синего цвета в котором находятся: рубашка белого цвета; рубашка телесного цвета; рубашка голубого цвета; рубашка розового цвета; 3 рубашки синего цвета; 4 рубашки серого цвета; 4 жилета серого цвета; жилет камуфляжного цвета; 2 майки белого цвета с узорами; панталоны белого цвета с узорами 7 штук; кроссовки розового цвета с бирюзовыми вставками 1 пара; правый кроссовок розового цвета с бирюзовыми вставками; ботинки бежевые размер 33 - 1 пара; кроссовки черные с розовыми шнурками 1 пара; кроссовки розового цвета с подошвой синего цвета 1 пара; тапочки с задником черного цвета с узорами размер 41 -1 пара; босоножки бежевые 1 пара, 2 кепки бежевого цвета; 3 кепки черного цвета утеплённые; кепка серого цвета; 2 бейсболки черного цвета; тапочки вязанные светло-зеленного цвета 1 пара; тапочки вязанные темно-зеленого цвета; тапочки вязанные красного цвета; тапочки вязанные красно-фиолетового цвета;Пакет желтого цвета в котором находятся: перчатки тканевые черного цвета размер 11; перчатки кожаные черного цвета размер 9; перчатки кожаные черного цвета со стразами размер «L»; перчатки вязанные бежевого цвета; перчатки сине-черного цвета; вязанные варежки фиолетового цвета с биркой розового цвета; варежки синего цвета с 2 помпонами; перчатки красного цвета с полосками синего, желтого, розового цвета; перчатки черно-фиолетового цвета; варежки фиолетового цвета с белыми полосами; варежки темно-зеленого цвета; варежки коричневого цвета; варежки фиолетового цвета с рисунком оленя серого цвета; варежки оранжевого цвета; варежки синего цвета с рисунком белого цвета; варежки розового цвета; перчатки черного цвета; варежки бежевого цвета полосами белого цвета; вязанные перчатки бежевого цвета; одна перчатка черного цвета с оранжевыми вставками; одна перчатка розового цвета; одна перчатка черно-фиолетового цвета; одна перчатка вязанная бежевого цвета; одна перчатка кожаная черного цвета; одна перчатка кожаная черного цвета (л.д.117-124 т.1); 

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен полимерный мешок белого цвета в котором находятся: куртка темно-зеленого цвета с черной биркой размер 62-64; куртка темно-зеленого цвета с черной биркой размер 60-62; куртка бежевого цвета с белой биркой размер 54,58; куртка черного цвета на капюшоне которой имеется мех 50-го размера; куртка красного цвета с красным поясом, бирками оранжевого и золотого цвета размер 152; синий джинсовый сарафан размер 58; синий джинсовый сарафан размер «XXL»; сарафан темно- серого цвета размер 34; блузка белого цвета размер 32; блузка фиолетового цвета размер «М»; сарафан черного цвета с белым воротником размер 48; черно-зеленая футболка женская с рисунков цветов размер 58; джемпер розового цвета с рисунком в виде сердца; джемпер голубого цвета на бирке которой нарисован еж; халат темно синего цвета с рисунками цветов розового и белого цвета; халат синего цвета с рисунками желтого и голубого цвета; плавки темного синего цвета размер «8XL»- 2 шт; плавки темного серого цвета размер «8XL»- 2 шт; трусы серого цвета; трусы бежевого цвета; трусы в клетку цвета хаки; трусы в клетку желто- синего цвета; трусы синего цвета с рисунками рыб, размер 44; трусы черного цвета с полосками желтого, красного и синего цвета; размер 36; трусы сине-белые размер 40; трусы черного цвета с синими полосами 38 размера; бюстгальтер белого цвета; носки черного цвета размер 41-47, носки утепленные розового цвета размер «М», косынка белого цвета с рисунками ягод красного цвета; плавки сине-черного цвета размер 40; Баул темно серого цвета в котором находятся вещи: джинсовая куртка темно- серого цвета размер «М»; синяя джинсовая куртка размер «L», cиняя джинсовая куртка c капюшоном размер «XL»; куртка с капюшоном розового цвета размер «XL» с надписью «Adidas»; куртка с капюшоном розового цвета размер «L»; куртка с капюшоном розового цвета размер 48; куртка с капюшоном темно-серого цвета, двухсторонняя; куртка с капюшоном голубого цвета размер «М»; куртка сине-серого цвета размер «L»; футболка с капюшоном серого цвета размер 120; кофта с капюшоном ярко-зеленого цвета размер 30; кофта с капюшоном бело-розового цвета размер «2XL»; кофта вязанная с капюшоном розового цвета; кофта флисовая розового цвета; кофта с капюшоном розового цвета размер «2XL» с биркой зеленого цвета, джемпер бордового цвета размер 44; шапка утепленная синего цвета; шапка утепленная темно-синего цвета с биркой черного цвета; 2 шапки, утеплённые, черного цвета с бирками черного цвета; шапка утепленная темного-серого цвета; шапка черного цвета с помпоном, с узорами серого цвета; шапка черно-белого цвета с сиреневой биркой; шапка утепленная темно синего цвета с рисунками красного цвета; шапка голубого цвета утепленная с 2 помпонами; шапка зеленого цвета с полосами белого цвета; шапка утепленная розового цвета с помпоном коричневого цвета; шапка голубого цвета; шапка голубого цвета с белой биркой; шапка синего цвета; две кепки черного цвета с металлической вставкой; кепка синего цвета с металлической вставкой; кепка камуфлированная; кепка синего цвета с ободком козырька черного цвета; кепка синего цвета; кепка черного цвета; шапка черного цвета с козырьком размер 56; шапка- ушанка черного цвета с мехом размер 58; кепка синего цвета; кепка черного цвета с красным козырьком; косынка белого цвета; 2 вязанные повязки на голову оранжевого цвета; вязанная повязка на голову зеленого цвета; воротник красного цвета; Баул желтого цвета в котором находятся: джинсы синего цвета размер 31; джинсы темно-синего цвета, утепленные размер «2XL»; джинсы утепленные темно-синего со стразами в виде бабочек; джинсовый полукомбинезон светло-синего цвета; джинсы утепленные черного цвета размер 28; брюки утепленные черного цвета с зелеными полосками размер 40; штаны утепленные черного цвета размер 8; штаны утепленные, джинсовые, темно-синего цвета размер «L»; штаны джинсовые, утепленные темно-синего цвета с поясом розового цвета; штаны джинсовые темно-синего цвета размер 36; штаны джинсовые темно-синего цвета размер 17; джинсы темно серые размер «М»; штаны джинсовые, утепленные темно-синего цвета размер «S»; юбка джинсовая темно синего цвета размер 33; шорты темно-синего цвета размер 30 с желтыми шнурками; брюки темно-синие размер 42; брюки черного цвета размер 28 - 2 шт; штаны черного цвета вельветовые размер 30; штаны камуфлированные размер 56; штаны зеленого цвета размер 58; брюки темно-синего цвета размер 30; брюки серого цвета размер 29; штаны джинсовые, утепленные, темно-серого цвета размер 29; брюки утепленные черного цвета размер 50; брюки утепленные темно-серого цвета размер 58; брюки черного цвета размер 44; юбка черного цвета размер «XXXL»; брюки спортивные размер 16; юбка черного цвета размер «2XL»; шорты голубого цвета размер 7; штаны джинсовые голубого цвета размер 5XL; брюки черного цвета; брюки спортивные серого цвета размер «XL»; брюки желтого цвета размер 50; брюки спортивные черного цвета с розовыми лампасами размер 10; брюки темно синего цвета с розовыми лампасами; колготки черного цвета; брюки спортивные, утепленные розового цвета с вставками темно- серого цвета в количестве 3 штук 21,24,25 размеров; брюки спортивные, утепленные с поясом серого цвета в количестве 3 штук 34,36,40 размеров; брюки спортивные светло-серого цвета с зелеными лампасами размер 40; брюки спортивные розового цвета с рисунком зайца размер 17; брюки спортивные розового цвета с надписью Адидас; брюки утепленные темно-серого цвета с рисунком автомобиля красного цвета; юбка черного цвета размер «XXXXL»; штаны черного цвета в количестве 2 шт. 18 и 20 размер; штаны черного цвета со стразами размер 30; брюки черного цвета в количестве 3 штук; брюки спортивные черного цвета с надписью RUSSIA белого цвета; брюки спортивные черного цвета с вставками ярко зеленого цвета; штаны синего цвета размер 52; штаны утепленные бежевого цвета размер 12; штаны вельветовые фиолетового цвета. Баул тряпичный темно-синего цвета в котором находятся: рубашка белого цвета; рубашка телесного цвета; рубашка голубого цвета; рубашка розового цвета; 3 рубашки синего цвета; 4 рубашки серого цвета; 4 жилета серого цвета; жилет камуфляжного цвета; 2 майки белого цвета с узорами; панталоны белого цвета с узорами 7 штук; кроссовки розового цвета с бирюзовыми вставками 1 пара; правый кроссовок розового цвета с бирюзовыми вставками; ботинки бежевые размер 33 - 1 пара; кроссовки черные с розовыми шнурками 1 пара; кроссовки розового цвета с подошвой синего цвета 1 пара; тапочки с задником черного цвета с узорами размер 41 -1 пара; босоножки бежевые 1 пара, 2 кепки бежевого цвета; 3 кепки черного цвета утеплённые; кепка серого цвета; 2 бейсболки черного цвета; тапочки вязанные светло-зеленного цвета 1 пара; тапочки вязанные темно-зеленого цвета; тапочки вязанные красного цвета; тапочки вязанные красно-фиолетового цвета; Пакет желтого цвета в котором находятся: перчатки тканевые черного цвета размер 11; перчатки кожаные черного цвета размер 9; перчатки кожаные черного цвета со стразами размер «L»; перчатки вязанные бежевого цвета; перчатки сине-черного цвета; вязанные варежки фиолетового цвета с биркой розового цвета; варежки синего цвета с 2 помпонами; перчатки красного цвета с полосками синего, желтого, розового цвета; перчатки черно-фиолетового цвета; варежки фиолетового цвета с белыми полосами; варежки темно-зеленого цвета; варежки коричневого цвета; варежки фиолетового цвета с рисунком оленя серого цвета; варежки оранжевого цвета; варежки синего цвета с рисунком белого цвета; варежки розового цвета; перчатки черного цвета; варежки бежевого цвета полосами белого цвета; вязанные перчатки бежевого цвета; одна перчатка черного цвета с оранжевыми вставками; одна перчатка розового цвета; одна перчатка черно-фиолетового цвета; одна перчатка вязанная бежевого цвета; одна перчатка кожаная черного цвета; одна перчатка кожаная черного цвета (л.д.125-133 т.1). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, помимо признательных показаний ФИО1, данных на предварительном следствии, и подтвержденных в судебном заседании, подтверждается показаниями потерпевшей, свидетеля, оглашенными и исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ протоколами следственных действий, иными документами:

Согласно оглашенным показаниям потерпевшей В, данным на предварительном следствии при допросе от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> никто не проживает. За квартирой присматривает невестка В, ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 09 минут она написала в мессенджере «Телеграмм » невестке, что бы она проверила батареи, так как у нее дома по адресу 

<

адрес> потекла батарея, она заволновалась за пустую квартиру, что там могут потечь батареи. Около 11 часов 00 минут, невестка ей ответила, что дома все нормально. В этот же день невестка ходила вечером около 18 часов 00 минут проверяла квартиру, она также ответила, что все нормально ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, ей в мессенджере «Телеграмм» невестка отправила видео сообщение о том, что ее квартиру взломали, раскидали вещи. Далее она невестке сказала вызывать полицию. В это время она вызывала такси, примерно 15 минут она ожидала такси. После она приехала, поднялась в квартиру и увидела приехавших сотрудников полиции. Зайдя в квартиру, она увидела, что отсутствует телевизор марки «Dexp», в шкафу отсутствовали берцы, зимние ботинки новые, рюкзак цвета хаки в котором был спальный мешок и сумка баул. Телевизор она оценивает в 20 000 рублей, берцы она оценивает в 5 000 рублей, рюкзак со спальным мешком и сумкой баулом она оценивает в 5 000 рублей, зимние ботинки она оценивает в 5 000 рублей. Итого общий ущерб составляет 35 000 рублей, ущерб для нее является значительным, так как у нее маленькая заработная плата в размере 50 000 рублей, оплачивает квартплату по двум квартирам, имеет кредитные обязательства (л.д. 64-66 т.1). 

Согласно оглашенным показаниям потерпевшей В, данным на предварительном следствии при дополнительном допросе от ДД.ММ.ГГГГ, ранее данные показания подтверждает в полном объеме. Находясь в кабинете следователя она опознала вещи похищенные у нее, а именно: телевизор марки «DEXP», в корпусе черного цвета, на задней панели имеются надписи: модель № и №, пульт управления марки «DEXP», в корпусе черного цвета от указанного телевизора, рюкзак тактический цвета хаки, с надписью РОУТЕР, спальный мешок - одеяло цвета хаки в чехле и ботинки мужские зимние черного цвета, 43 размера. Данные вещи были возвращены ей следователем (л.д. 67,68 т.1). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля В, данным на предварительном следствии при допросе от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> проживала совместно с мужем В,ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С ДД.ММ.ГГГГ в квартире не проживают, так как мужа посадили в колонию-поселение. Далее поясняет, что ее свекровь В, ДД.ММ.ГГГГ года рождения написала ей в мессенджере «Телеграмм» сообщение, чтобы она проверила в квартире отопительные батареи. Около 11 часов 00 минут она проверила квартиру, было все нормально. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут она снова пошла проверять квартиру, так же в квартире все было хорошо. Около 18 часов 00 минут он пошла снова проверять квартиру, открыла металлическую дверь, входная деревянная дверь была открыта. Она предала этому значение, так как она всегда ее закрывает. Войдя в прихожую, она увидела, что телевизор марки «DEXP», который стоял на стенке отсутствует, так же были раскиданы вещи. После на отправила видео сообщение в мессенджере «Телеграмм» о том, что кто-то был в квартире, разбросал вещи и украл телевизор. После чего, свекровь сказала ей вызвать сотрудников полиции, пока она вызывает такси (л.д. 73-75 т.1). 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля К, данным на предварительном следствии при допросе от ДД.ММ.ГГГГ, примерно 18-ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 20 минут она вышла из дома, чтобы ехать на работу, в это время возле дома встретила ФИО2. Егора она знает с детства, так как ранее они жили по соседству в шестом микрорайоне в 

<

адрес>. В ходе разговора Егор предложил ей приобрести у него телевизор за 10000 рублей. При этом Егор сказал, что продает свой телевизор, срочно нужны ему деньги. На что она согласилась, так как ее телевизор накануне сломался. Егор сказал, что сразу сейчас принесет телевизор и куда-то ушел. Она зашла к себе домой. Спустя 5-10 минут Егор подошел к дому с телевизором марки «DEXP», в корпусе черного цвета, диагональю 120 см., с пультом дистанционного управления и передал ей. При внешнем осмотре телевизор был в хорошем состоянии. Она занесла телевизор домой, и передала Егору деньги наличными 10000 рублей. Егор сказал, что документы на телевизор принесет позже и ушел. С тех пор она Егора не видела. ДД.ММ.ГГГГ она от сотрудников полиции узнала, что телевизор, который приобрела у Егора, ворованный. Об этом она не знала, Егор ей ничего не говорил. В настоящее время телевизор находится при ней, она желает добровольно его выдать. Больше ей нечего добавить (л.д. 77-79 т.1). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут поступило телефонное сообщение от В о том, что по адресу: 

<

адрес>, произошла кража (л.д.33 т.1); 

Согласно заявлению В от ДД.ММ.ГГГГ, она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое проникло в квартиру по адресу: Республика 

<

адрес> и похитило телевизор DEXP с пультом управления, рюкзак тактический с надписью «РОУТЕР», спальный мешок в чехле, ботинки зимние мужские 43 размера, берцы мужские камуфлированные 43 размера, ущерб составил в сумме 35000 рублей (л.д.34 т.1); 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотрено место происшествия по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. 35-41 т.1); 

Согласно рапорту заместителя начальника полиции по ОР Б от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ установлена причастность к совершению преступления ФИО1 (л.д.42 т.1); 

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, свидетель К добровольно выдала телевизор марки «DEXP», пульт управления марки «DEXP» (л.д.44-47 т.1); 

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, С добровольно выдала рюкзак тактический, спальный мешок в чехле, ботинки мужские зимние 43 размера (л.д.50-54 т.1); 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: телевизор марки «DEXP», в корпусе черного цвета, на задней панели имеются надписи: модель № и №., пульт управления марки «DEXP», в корпусе черного цвета, рюкзак тактический цвета хаки, на верхней части имеется надпись: РОУТЕР, спальный мешок - одеяло, цвета хаки в чехле. Размером 225 см на 85 см., с подголовником. На чехле надпись: EXPERT. Ботинки мужские зимние черного цвета, 43 размера (л.д.55-57 т.1). 

Исследовав вышеуказанные доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность объективно подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора. 

Анализируя оглашенные признательные показания ФИО1 по всем преступлениям, данные на предварительном следствии, и подтвержденные в судебном заседании, суд принимает их в основу обвинительного приговора, поскольку они объективно подтверждаются показаниями потерпевших Ц., Б, В, свидетелей Б, С, Г., Л, К, В, протоколами осмотров мест происшествий, протоколами выемок, протоколами осмотров изъятых предметов, заключением дактилоскопической экспертизы, иными исследованными судом доказательствами, которые в целом согласуются между собой и не содержат существенных противоречий. Каких-либо сведений заинтересованности указанных свидетелей, потерпевших при даче показаний, оснований для оговора ими ФИО1, равно как и существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, нарушений закона со стороны сотрудников полиции, влекущих недопустимость доказательств по делу, судом не установлено.

Исходя как из стоимости имущества, так и из материального и семейного положения потерпевших, принимая во внимание примечание к ст.158 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2016 г. № 323-ФЗ), в соответствии с которым значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее 5000 рублей, суд считает доказанным квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» по эпизодам хищений имущества потерпевших Б, В При этом не доверять показаниям потерпевших о стоимости похищенного имущества и значительности причиненного ущерба, у суда оснований не имеется. 

Кроме того, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак преступления по факту хищения имущества В, «с незаконным проникновением в жилище» нашел объективное подтверждение в ходе судебного заседания. Судом из положенных в основу обвинительного приговора показаний подсудимого на предварительном следствии, потерпевшей и свидетелей, достоверно установлено, что кража совершена подсудимым с незаконным проникновением в жилище потерпевшей, куда подсудимый проник через балкон именно с целью совершения хищения чужого имущества. 

Квалифицирующий признак преступления по ч.2 ст.158 УК РФ «с незаконным проникновением в помещение» также нашел свое объективное подтверждение, поскольку из установленных судом обстоятельств следует, что подсудимый с целью совершения хищения, с помощью монтажки снял решетку с окна и взломал его, и через сломанное окно проник в помещение магазина «Наш выбор», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>. 

На основании вышеизложенного, суд считает вину ФИО1 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, полностью доказанной и квалифицирует его действия: 

-по ч.1 ст.161 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; 

-по п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину; 

-по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Судом исследованы материалы, характеризующие личность ФИО2

Личность подсудимого установлена на основании паспорта (т.1 л.д.247), согласно требованию ИЦ МВД по РБ не судим (т.1 л.д. 242-243), на учете в ГБУЗ РПНД не состоит (т.1 л.д.244), состоит на учете в ГАУЗ «РНД» с диагнозом: синдром зависимости, вызванный употреблением алкоголя (т.1 л.д.245), по месту жительства характеризуется отрицательно (т.1 л.д.248). Кроме того судом исследовано свидетельство о рождении Д, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категориям средней тяжести и тяжкому, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по всем преступлениям суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие претензий со стороны потерпевших, болезненное состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, отсутствие судимостей. По факту хищения имущества В и Б суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче им подробных признательных показаний по делу, указании места хранения похищенного имущества. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлены. Один лишь факт совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, сам по себе не может являться основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. Суду не представлено доказательств того, что состояние алкогольного опьянения подсудимого ФИО1 способствовало совершению преступлений.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО3 от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрены за данные преступления, не имеется. С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, относящихся к категориям средней тяжести и тяжкому, с учетом данных о его личности, совокупность смягчающих обстоятельств, позволяют суду сделать вывод о возможности достижения целей наказания, исправления ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений, путем назначения наказания за каждое преступление в виде лишения свободы на определенный срок, не находя оснований для применения иных, более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.2 ст.158, ч.3 ст.158, ч. 1 ст. 161 УК РФ, считая что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность ФИО1, суд не находит оснований для применения положений, предусмотренных ст.73 УК РФ об условном осуждении, а также положений, предусмотренных ст.53.1 УК РФ о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, полагая, что его исправление невозможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

С учетом установленных судом смягчающих наказание обстоятельств предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о применении ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания по преступлениям, предусмотренным п.п. «б,в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ.

Суд не признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, совокупность смягчающих обстоятельств в отношении подсудимого, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

Судом обсуждался вопрос о назначении подсудимому в качестве дополнительных наказаний - штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2, ч. 3 ст. 158 УК РФ, однако с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, пришел к выводу об отсутствии необходимости их назначения.

Вид режима исправительного учреждения суд определяет, руководствуясь п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Суд, рассмотрев имеющиеся в материалах уголовного дела постановление следователя СО ОМВД РФ по 

<

адрес> Б от ДД.ММ.ГГГГ о вознаграждении адвоката Пархоменко В.М. за осуществление защиты прав и законных интересов обвиняемого ФИО1 в ходе следствия в сумме 20 241 рубль (т.2 л.д.18), а также постановление Гусиноозерского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ о вознаграждении адвоката Пархоменко В.М. за осуществление защиты прав и законных интересов подсудимого ФИО1 в суде в сумме 6 678 рублей (т.2 л.д. 108), а также заявление адвоката Пархоменко В.М. о вознаграждении из средств федерального бюджета за защиту интересов ФИО1 в суде и в ИВС ОМВД РФ по 

<

адрес> (по заявлению ФИО1) всего за 7 дней в сумме 24 638 рублей, являющихся судебными издержками, руководствуясь п.5 ч.2 ст.131, ч. 1 ст. 132 УПК РФ, считает необходимым взыскать сумму в размере 37 947 рублей 50 копеек с подсудимого ФИО1 трудоспособного, не отказавшегося от услуг защитника-адвоката, в доход федерального бюджета. За участие защитника-адвоката Пархоменко В.М. за 4 рабочих дня – 

<

данные изъяты>,ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимым возместить за счет федерального бюджета, поскольку фактически адвокат в указанные дни юридическую помощь не оказывала, так как подсудимый отсутствовал на судебных заседаниях. 

Гражданский иск по делу не заявлен. При разрешении судьбы вещественных доказательств по делу суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.161 УК РФ, п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год;

по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу – оставить без изменения по вступлению приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: один след пальца руки на 1 светлой дактопленке размером 35*42 мм – хранить при уголовном деле; телевизор марки «DEXP» и пульт управления марки «DEXP», рюкзак тактический, спальный мешок, ботинки мужские зимние - считать возвращенными законному владельцу В; бутылку водки «Хаски», объемом 0,5 литра – считать возвращенными законному владельцу Т; полимерный мешок белого цвета в котором находятся: куртка темно-зеленого цвета с черной биркой размер 62-64; куртка темно-зеленого цвета с черной биркой размер 60-62; куртка бежевого цвета с белой биркой размер 54,58; куртка черного цвета на капюшоне которой имеется мех 50-го размера; куртка красного цвета с красным поясом, бирками оранжевого и золотого цвета размер 152; синий джинсовый сарафан размер 58; синий джинсовый сарафан размер «XXL»; сарафан темно- серого цвета размер 34; блузка белого цвета размер 32; блузка фиолетового цвета размер «М»; сарафан черного цвета с белым воротником размер 48; черно-зеленая футболка женская с рисунков цветов размер 58; джемпер розового цвета с рисунком в виде сердца; джемпер голубого цвета на бирке которой нарисован еж; халат темно синего цвета с рисунками цветов розового и белого цвета; халат синего цвета с рисунками желтого и голубого цвета; плавки темного синего цвета размер «8XL»- 2 шт; плавки темного серого цвета размер «8XL» 2 шт; трусы серого цвета; трусы бежевого цвета; трусы в клетку цвета хаки; трусы в клетку желто- синего цвета; трусы синего цвета с рисунками рыб, размер 44; трусы черного цвета с полосками желтого, красного и синего цвета; размер 36; трусы сине-белые размер 40; трусы черного цвета с синими полосами 38 размера; бюстгальтер белого цвета; носки черного цвета размер 41-47, носки утепленные розового цвета размер «М», косынка белого цвета с рисунками ягод красного цвета; плавки сине-черного цвета размер 40; Баул темно серого цвета в котором находятся вещи: джинсовая куртка темно- серого цвета размер «М»; синяя джинсовая куртка размер «L», cиняя джинсовая куртка c капюшоном размер «XL»; куртка с капюшоном розового цвета размер «XL» с надписью «Adidas»; куртка с капюшоном розового цвета размер «L»; куртка с капюшоном розового цвета размер 48; куртка с капюшоном темно-серого цвета, двухсторонняя; куртка с капюшоном голубого цвета размер «М»; куртка сине-серого цвета размер «L»; футболка с капюшоном серого цвета размер 120; кофта с капюшоном ярко-зеленого цвета размер 30; кофта с капюшоном бело-розового цвета размер «2XL»; кофта вязанная с капюшоном розового цвета; кофта флисовая розового цвета; кофта с капюшоном розового цвета размер «2XL» с биркой зеленого цвета, джемпер бордового цвета размер 44; шапка утепленная синего цвета; шапка утепленная темно-синего цвета с биркой черного цвета; 2 шапки, утеплённые, черного цвета с бирками черного цвета; шапка утепленная темного-серого цвета; шапка черного цвета с помпоном, с узорами серого цвета; шапка черно-белого цвета с сиреневой биркой; шапка утепленная темно синего цвета с рисунками красного цвета; шапка голубого цвета утепленная с 2 помпонами; шапка зеленого цвета с полосами белого цвета; шапка утепленная розового цвета с помпоном коричневого цвета; шапка голубого цвета; шапка голубого цвета с белой биркой; шапка синего цвета; две кепки черного цвета с металлической вставкой; кепка синего цвета с металлической вставкой; кепка камуфлированная; кепка синего цвета с ободком козырька черного цвета; кепка синего цвета; кепка черного цвета; шапка черного цвета с козырьком размер 56; шапка- ушанка черного цвета с мехом размер 58; кепка синего цвета; кепка черного цвета с красным козырьком; косынка белого цвета; 2 вязанные повязки на голову оранжевого цвета; вязанная повязка на голову зеленого цвета; воротник красного цвета; Баул желтого цвета в котором находятся: джинсы синего цвета размер 31; джинсы темно-синего цвета, утепленные размер «2XL»; джинсы утепленные темно-синего со стразами в виде бабочек; джинсовый полукомбинезон светло-синего цвета; джинсы утепленные черного цвета размер 28; брюки утепленные черного цвета с зелеными полосками размер 40; штаны утепленные черного цвета размер 8; штаны утепленные, джинсовые, темно-синего цвета размер «L»; штаны джинсовые, утепленные темно-синего цвета с поясом розового цвета; штаны джинсовые темно-синего цвета размер 36; штаны джинсовые темно-синего цвета размер 17; джинсы темно серые размер «М»; штаны джинсовые, утепленные темно-синего цвета размер «S»; юбка джинсовая темно синего цвета размер 33; шорты темно-синего цвета размер 30 с желтыми шнурками; брюки темно-синие размер 42; брюки черного цвета размер 28 - 2 шт; штаны черного цвета вельветовые размер 30; штаны камуфлированные размер 56; штаны зеленого цвета размер 58; брюки темно-синего цвета размер 30; брюки серого цвета размер 29; штаны джинсовые, утепленные, темно-серого цвета размер 29; брюки утепленные черного цвета размер 50; брюки утепленные темно-серого цвета размер 58; брюки черного цвета размер 44; юбка черного цвета размер «XXXL»; брюки спортивные размер 16; юбка черного цвета размер «2XL»; шорты голубого цвета размер 7; штаны джинсовые голубого цвета размер 5XL; брюки черного цвета; брюки спортивные серого цвета размер «XL»; брюки желтого цвета размер 50; брюки спортивные черного цвета с розовыми лампасами размер 10; брюки темно синего цвета с розовыми лампасами; колготки черного цвета; брюки спортивные, утепленные розового цвета с вставками темно- серого цвета в количестве 3 штук 21,24,25 размеров; брюки спортивные, утепленные с поясом серого цвета в количестве 3 штук 34,36,40 размеров; брюки спортивные светло-серого цвета с зелеными лампасами размер 40; брюки спортивные розового цвета с рисунком зайца размер 17; брюки спортивные розового цвета с надписью Адидас; брюки утепленные темно-серого цвета с рисунком автомобиля красного цвета; юбка черного цвета размер «XXXXL»; штаны черного цвета в количестве 2 шт. 18 и 20 размер; штаны черного цвета со стразами размер 30; брюки черного цвета в количестве 3 штук; брюки спортивные черного цвета с надписью RUSSIA белого цвета; брюки спортивные черного цвета с вставками ярко зеленого цвета; штаны синего цвета размер 52; штаны утепленные бежевого цвета размер 12; штаны вельветовые фиолетового цвета. Баул тряпичный темно-синего цвета в котором находятся: рубашка белого цвета; рубашка телесного цвета; рубашка голубого цвета; рубашка розового цвета; 3 рубашки синего цвета; 4 рубашки серого цвета; 4 жилета серого цвета; жилет камуфляжного цвета; 2 майки белого цвета с узорами; панталоны белого цвета с узорами 7 штук; кроссовки розового цвета с бирюзовыми вставками 1 пара; правый кроссовок розового цвета с бирюзовыми вставками; ботинки бежевые размер 33 - 1 пара; кроссовки черные с розовыми шнурками 1 пара; кроссовки розового цвета с подошвой синего цвета 1 пара; тапочки с задником черного цвета с узорами размер 41 -1 пара; босоножки бежевые 1 пара, 2 кепки бежевого цвета; 3 кепки черного цвета утеплённые; кепка серого цвета; 2 бейсболки черного цвета; тапочки вязанные светло-зеленного цвета 1 пара; тапочки вязанные темно-зеленого цвета; тапочки вязанные красного цвета; тапочки вязанные красно-фиолетового цвета; Пакет желтого цвета в котором находятся: перчатки тканевые черного цвета размер 11; перчатки кожаные черного цвета размер 9; перчатки кожаные черного цвета со стразами размер «L»; перчатки вязанные бежевого цвета; перчатки сине-черного цвета; вязанные варежки фиолетового цвета с биркой розового цвета; варежки синего цвета с 2 помпонами; перчатки красного цвета с полосками синего, желтого, розового цвета; перчатки черно-фиолетового цвета; варежки фиолетового цвета с белыми полосами; варежки темно-зеленого цвета; варежки коричневого цвета; варежки фиолетового цвета с рисунком оленя серого цвета; варежки оранжевого цвета; варежки синего цвета с рисунком белого цвета; варежки розового цвета; перчатки черного цвета; варежки бежевого цвета полосами белого цвета; вязанные перчатки бежевого цвета; одна перчатка черного цвета с оранжевыми вставками; одна перчатка розового цвета; одна перчатка черно-фиолетового цвета; одна перчатка вязанная бежевого цвета; одна перчатка кожаная черного цвета; одна перчатка кожаная черного цвета – считать возвращенными законному владельцу – Б

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в сумме 37 947 рублей 50 копеек, взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия через Гусиноозерский городской суд РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в жалобе, при этом поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении такового. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья П.В. Маханов